Дело № 5-62-31/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2018 года                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Государственного учреждения- Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике Крым Филиал №13   о привлечении к административной ответственности:

	Зопуняна А.Р. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина (данные изъяты),  работающего  (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу:  (данные изъяты),

в совершении правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи  15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  № (данные изъяты) от (данные изъяты)года, по результатам камеральной проверки, установлено, что (данные изъяты)года в Филиал №13 Государственного Учреждения -регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым предоставлен расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное  страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за (данные изъяты)года. (данные изъяты) Зопунян А.Р. обязан был предоставить расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за (данные изъяты)года в срок не позднее (данные изъяты)г. на бумажном носителе или не позднее (данные изъяты)года в электронном виде, фактически расчет был предоставлен (данные изъяты)года, что является нарушением ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании» и влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
         Зопунян А.Р.  в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания был извещен надлежащим образом и в срок. Причину не явки суду не сообщил, ходатайство об отложении судебного заседания не представил.
    В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
         Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
  Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
  Приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 07.06.2017 года  №275 «Об утверждении формы расчета по начисленных и уплаченным  страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев  на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам  на выплату  страхового обеспечения  и Порядка ее заполнения» предусмотрена обязанность  предоставлять расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное  страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам  на выплату страхового обеспечения на 9 месяцев не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за  отчетным периодом и в электронном виде не позднее 25 числа календарного месяца следующего за  отчетным периодом.
   Часть 2 статьи 15.33 КоАП РФ, предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
   Из материалов дела об административном правонарушении следует, что (данные изъяты) Зопунян А.Р. обязан был предоставить расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное  страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за (данные изъяты) года на бумажном носителе  не позднее (данные изъяты)года или не позднее (данные изъяты) года в электронном виде, фактически расчет был представлен (данные изъяты)года.
  Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  № (данные изъяты) от  (данные изъяты) года (л.д. 1);  актом № (данные изъяты) камеральной проверки (данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д.7);  расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное  страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за (данные изъяты) года (л.д.8-14); Выпиской из ЕГРЮЛ  (данные изъяты) (л.д. 15-16).
 Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности (данные изъяты) Зопунян А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
          В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции части 2  статьи 15.33 КоАП РФ.
          Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать (данные изъяты) Зопуняна А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: ИНН 7707830048, КПП 910201001 ФУК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым л/с 04754С95020), Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140 – поступления от организаций ( должностных лиц  организаций) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов), включая штрафы за административные правонарушения, и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой  судья  судебного  участка № 62
        Ленинского судебного района
        (Ленинский муниципальный район)
         Республики Крым                                                                    Н.А.Ермакова